Numero
0001
0002
0003
0004
0005
0006
0007
0008
0009
0010
0011
0012
0013
0101
0103
0105
0106
0107
0108
0109
0110
0112
0113
0114
0117
0120
0121
0122
0123
0124
0125
0126
0127
0128
0129
0130
0131
0132
0133
0134
0135
0136
0137
0138
0139
0140
0141
0144

RESUMO DOS PROGRAMAS

Descrigao dos Programas
EXECUCAO DA ACAO LEGISLATIVA
GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO
GESTAO TRANSPARENTE
GESTAO DO CONTROLE INTERNO
GESTAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
GESTAO DAS FINANCAS E CONTABILIDADE MUNICIPAL
GESTAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA
GESTAO ADMINISTRATIVA DE OBRAS
GESTAO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA
GESTAO ADMINISTRATIVA DA EDUCACAO
GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE
GESTAO ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL
PREVIDENCIA PARA INATIVOS E PENSIONISTAS
SERVICOS URBANOS MELHORES
CIDADE ILUMINADA
ESTRADAS MELHORES
PROTECAO CONTRA INTEMPERIES DO TRANSPORTE COLETIVO
SANEAMENTO E VIDA
TROCA-TROCA DE INSUMOS, SEMENTES E CORRETIVOS
ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTOR RURAL
AGUA TRATADA PARA TODOS
MELHORIA GENETICA DE ANIMAIS
CONTROLE SANITARIO ANIMAL
PATRULHA AGRICOLA
CAPACITAR O AGRICULTOR
TRANSPORTE ESCOLAR — ENSINO FUNDAMENTAL
TRANSPORTE ESCOLAR — ENSINO MEDIO
TRANSPORTE ESCOLAR — EDUCACAO INFANTIL
QUALIDADE NA PRE-ESCOLA
ENSINO DE QUALIDADE PARA TODOS
TRANSPORTE ESCOLAR — ENSINO SUPERIOR
INCENTIVO A LEITURA
MEMORIA VIVA
RESGATE CULTURAL
PRATIQUE ESPORTES
SAUDE DIREITO DE TODOS
ATENDIMENTO ODONTOLOGICO PARA TODOS
MEDICAMENTO PARA TODOS
EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS PARA A POPULACAO
COMPLEMENTACAO DO SUS
ATENDIMENTO A SAUDE DA FAMILIA (PACS — ESF)
IMPLANTACAO DA GESTAO DE VIGILANCIA EM SAUDE
CIDADE LIMPA
VALORIZACAO DO IDOSO

INCLUSAO SOCIAL DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

PROTECAO A CRIANCA E ADOLESCENTES
INCLUSAO SOCIAL
GERACAO DE RENDA

Total
R$ 1.000.000,00
RS 812.000,00
RS 50.000,00
RS 50.000,00
RS$ 920.000,00
RS 370.000,00
RS$ 175.000,00
RS 550.000,00
RS 280.000,00
RS 435.000,00
R$ 370.000,00
RS 595.000,00
RS$ 350.000,00
RS 3.745.000,00
R$ 310.000,00
RS 1.820.000,00
RS 25.000,00
RS 50.000,00
RS 50.000,00
RS 60.000,00
RS 60.000,00
RS 10.000,00
RS 58.000,00
RS 590.000,00
RS 11.000,00
RS 860.000,00
RS$ 205.000,00
RS 200.000,00
R$ 1.160.000,00
RS 2.570.000,00
RS 70.000,00
RS 10.000,00
RS 25.000,00
RS 179.000,00
RS 65.000,00
RS 2.494.187,10
RS$ 120.000,00
RS 327.000,00
RS$ 100.000,00
RS 5.000,00
RS$ 530.000,00
RS 64.000,00
RS 402.000,00
RS 20.000,00
RS$ 155.000,00
RS 155.000,00
RS 428.000,00
RS 8.000,00



0151
0152
0153
0154
0156
0157
158
155
164
166

PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE PARA UMA VIDA MELHOR
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL
PROGRAMA DE MELHORIAS HABITACIONAIS
INCENTIVO AO TURISMO
APOIO AOS AGRICULTORES
MANTER O HOMEM NO CAMPO
Programa de Incentivo a Melhoria das Sedes de Propriedades Rurais
SISTEMA DE SEGURANCA
TRANSPORTE MUNICIPAL
INFRAESTRUTURA DE INTERNET NO MEIO RURAL
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
TOTAL DOS PROGRAMAS

RS 50.000,00
RS 10.000,00
RS 20.000,00
RS 4.000,00
RS 3.000,00
RS 500,00

RS 170.000,00
RS 5.000,00
RS 12.000,00
RS 50.000,00
RS 390.000,00
RS 23.612.687,10



