RESUMO DOS PROGRAMAS

Número	Descrição dos Programas	Total
0001	EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA	R\$ 1.000.000,00
0002	GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO	R\$ 812.000,00
0003	GESTÃO TRANSPARENTE	R\$ 50.000,00
0004	GESTÃO DO CONTROLE INTERNO	R\$ 50.000,00
0005	GESTÃO DA SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 920.000,00
0006	GESTÃO DAS FINANÇAS E CONTABILIDADE MUNICIPAL	R\$ 370.000,00
0007	GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA	R\$ 175.000,00
8000	GESTÃO ADMINISTRATIVA DE OBRAS	R\$ 550.000,00
0009	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGRICULTURA	R\$ 280.000,00
0010	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO	R\$ 435.000,00
0011	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE	R\$ 370.000,00
0012	GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 595.000,00
0013	PREVIDÊNCIA PARA INATIVOS E PENSIONISTAS	R\$ 350.000,00
0101	SERVIÇOS URBANOS MELHORES	R\$ 3.745.000,00
0103	CIDADE ILUMINADA	R\$ 310.000,00
0105	ESTRADAS MELHORES	R\$ 1.820.000,00
0106	PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES DO TRANSPORTE COLETIVO	R\$ 25.000,00
0107	SANEAMENTO É VIDA	R\$ 50.000,00
0108	TROCA-TROCA DE INSUMOS, SEMENTES E CORRETIVOS	R\$ 50.000,00
0109	ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL	R\$ 60.000,00
0110	ÁGUA TRATADA PARA TODOS	R\$ 60.000,00
0112	MELHORIA GENÉTICA DE ANIMAIS	R\$ 10.000,00
0113	CONTROLE SANITÁRIO ANIMAL	R\$ 58.000,00
0114	PATRULHA AGRÍCOLA	R\$ 590.000,00
0117	CAPACITAR O AGRICULTOR	R\$ 11.000,00
0120	TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO FUNDAMENTAL	R\$ 860.000,00
0121	TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO MÉDIO	R\$ 205.000,00
0122	TRANSPORTE ESCOLAR – EDUCAÇÃO INFANTIL	R\$ 200.000,00
0123	QUALIDADE NA PRÉ-ESCOLA	R\$ 1.160.000,00
0124	ENSINO DE QUALIDADE PARA TODOS	R\$ 2.570.000,00
0125	TRANSPORTE ESCOLAR – ENSINO SUPERIOR	R\$ 70.000,00
0126	INCENTIVO A LEITURA	R\$ 10.000,00
0127	MEMÓRIA VIVA	R\$ 25.000,00
0128	RESGATE CULTURAL	R\$ 179.000,00
0129	PRATIQUE ESPORTES	R\$ 65.000,00
0130	SAÚDE DIREITO DE TODOS ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO PARA TODOS	R\$ 2.494.187,10
0131		R\$ 120.000,00
0132	MEDICAMENTO PARA TODOS EXAMES E CONSULTAS ESPECIALIZADAS PARA A POPULAÇÃO	R\$ 327.000,00
0133	COMPLEMENTAÇÃO DO SUS	R\$ 100.000,00 R\$ 5.000,00
0134 0135	ATENDIMENTO A SAÚDE DA FAMÍLIA (PACS – ESF)	R\$ 530.000,00
0135	IMPLANTAÇÃO DA GESTÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	R\$ 64.000,00
0130	CIDADE LIMPA	R\$ 402.000,00
0137	VALORIZAÇÃO DO IDOSO	R\$ 20.000,00
0138	INCLUSÃO SOCIAL DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS	R\$ 155.000,00
0139	PROTEÇÃO À CRIANÇA E ADOLESCENTES	R\$ 155.000,00
0140	INCLUSÃO SOCIAL	R\$ 428.000,00
0141	GERAÇÃO DE RENDA	R\$ 8.000,00
01 IT	OLIVINO DE MEMORI	117 0.000,00

0151	PRESERVANDO O MEIO AMBIENTE PARA UMA VIDA MELHOR	R\$ 50.000,00
0152	DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL E COMERCIAL	R\$ 10.000,00
0153	PROGRAMA DE MELHORIAS HABITACIONAIS	R\$ 20.000,00
0154	INCENTIVO AO TURISMO	R\$ 4.000,00
0156	APOIO AOS AGRICULTORES	R\$ 3.000,00
0157	MANTER O HOMEM NO CAMPO	R\$ 500,00
158	Programa de Incentivo a Melhoria das Sedes de Propriedades Rurais	R\$ 170.000,00
155	SISTEMA DE SEGURANÇA	R\$ 5.000,00
164	TRANSPORTE MUNICIPAL	R\$ 12.000,00
166	INFRAESTRUTURA DE INTERNET NO MEIO RURAL	R\$ 50.000,00
	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	R\$ 390.000,00
	TOTAL DOS PROGRAMAS	R\$ 23.612.687,10